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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá přínosem biologické léčby pro pacienty s nespecifickými

střevními záněty. Teoretická část je rozdělena na dvě základní části. V první části jsou

popsány jednotlivé idiopatické střevní záněty, jejich diagnostika a léčba včetně výživy. Na

konci této části je také zmínka o extraintestinálních manifestacích, které jsou

s nespecifickými idiopatickými záněty spjaty. Druhá část se zabývá biologickou léčbou.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum metodou polostrukturovaných rozhovorů. Mým

hlavním cílem v praktické části bylo zjistit, zda biologická léčba nemocným s Crohnovou

chorobou a ulcerózní kolitidou navodila remisi jejich onemocnění a přispěla tedy ke

zkvalitnění jejich života.

Klíčová slova: kvalita života, biologická léčba, idiopatické střevní záněty, Crohnova

choroba, ulcerózní kolitida

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on benefit of biological treatment for patients with

inflammatory bowel diseases. The theoretical part is divided into two parts. The first part

describes particular individual idiopathic intestinal inflammations, its diagnostics and

treatment including nutrition therapy. At the end of this section there is also mention of

extraintestinal manifestations that are associated with non-specific inflammatory bowel

diseases. The second part focuses on biological treatment. The practical part consists of

qualitative research by the method of semi-structured interviews. Main target of the work

in the practical part is to find out whether biological treatment of patients with Crohn's

disease and ulcerative colitis causes remission of their disease and thus contributes to their

better quality of life.

Key words: quality of life, biological therapy, inflammatory bowel diseases, Crohn's

disease, ulcerative colitis
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ÚVOD

Hlavním faktorem, který mě přivedl k myšlence, že bych se ve své závěrečné práci chtěla

zabývat právě problematikou vlivu biologické léčby na kvalitu života pacientů

s idiopatickými střevními záněty, byl fakt, že v mém zaměstnání právě tuto léčbu

aplikujeme. Pracuji na lůžkovém oddělení interní kliniky, kde docházejí pacienti

s ulcerózní kolitidou a Crohnovou chorobou k aplikaci biologické léčby a již během

ošetřovatelské péče o tyto pacienty, jsem získala mnoho cenných poznatků o této léčbě.

Hodně jsem si o jejich nemoci s pacienty povídala a získala jsem určitý náhled

do problematiky. Rozhodla jsem se tedy o tuto problematiku zajímat více do hloubky

a zjistit, jaký že to vliv vlastně biologická léčba na život nemocných má. Zda je pro ně

přínosné každé 2 měsíce dojíždět na aplikaci léčby, či nikoliv a zda jim biologická léčba

pomohla zkvalitnit jejich život.

Nezanedbatelným faktorem, proč jsem se rozhodla věnovat právě tomuto tématu je také to,

že onemocnění propuká převážně v mladém a středním věku, kdy je člověk na pomyslném

vrcholu své kariéry, ve většině případů má mladou rodinu, kterou musí zajistit a je tedy

pro nemocného velmi zdrcující zjištění, že trpí chronickým onemocněním, které prozatím

není možno vyléčit. Jejich dosavadní životní standart se ze dne na den silně otřese

v základech a vyvstane na mysl mnoho otazníků o budoucnosti nejen své, ale i celé rodiny.

Nezřídka se onemocnění objeví před osmnáctým rokem života, kdy jsou nemocní

ve studentských letech a v tomto období se zjištění chronického střevního onemocnění

významně podepíše na sociálním statutu studenta. Obavy z neznámého, vidina spousty

nepříjemných vyšetření, hodin strávených v nemocnici je pro všechny zúčastněné, včetně

rodiny nemocných, velmi zatěžující a stresující.

Biologická léčba (dále jen BL) se řadí mezi jednu z nejnovějších, ale také nejúčinnějších

metod léčby autoimunitních zánětů, mimo jiné i těch střevních. BL je také hojně

využívanou léčbou i v jiných medicínských oborech, a to zejména v onkologii,

revmatologii a dermatologii. Bohužel má jako každá jiná, i tato terapie své klady, ale

i nežádoucí účinky. Proto se ve své práci zaměřím i na nejčastější nežádoucí účinky BL,

protože i ty značně ovlivňují kvalitu života pacientů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

..
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1 IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY

Idiopatické střevní záněty (dále jen IBD) jsou chronická nevyléčitelná onemocnění

gastrointestinálního traktu, a to především sliznice střev. Řadíme zde ulcerózní kolitidu

a Crohnovu chorobu. Dle historických záznamů je zjevné, že onemocnění byla známá již

dříve, než byla oficiálně pojmenována pod názvy tak, jak je známe dnes. Ulcerózní kolitida

dostala svůj název teprve v 19. století po objevení sirem Samuelem Wilksem. Crohnova

choroba dostala název podle Burilla Bernarda Crohna, který ji spolu se svými

spolupracovníky jako první popsal teprve v roce 1932. (Zbořil, 2018, s. 14)

Jak je již zmíněno v prvním odstavci, tato onemocnění jsou chronická a nevyléčitelná.

Jejich léčba tedy spočívá v udržení nemoci co nejdéle ve fázi remise tak, aby

se minimalizovaly zánětlivé reakce na sliznici střeva a následně případné komplikace

nemoci. Terapie je tedy dlouhodobá a nevede k naprostému vyléčení nemocného. Ačkoliv

mají obě onemocnění mnoho společného a svými projevy jsou si velice podobná, řádnou

diagnostikou lze tato dvě onemocnění ve většině případů od sebe odlišit. (Bortlík, 2014, s.

240)

1.1 Etiopatogeneze

Etiopatogeneze idiopatických střevních zánětů není doposud přesně známa, avšak

všeobecně jsou řazena mezi tzv. autoimunitní onemocnění. „Nejvíce přijímanou

představou je, že IBD vznikají v důsledku nepřiměřené reakce imunitního systému, který

chybně rozpoznává fyziologické mikrobioty v tlustém a tenkém střevě a mylně je

interpretuje jako patogeny.“ Tato onemocnění vznikají na základě působení škodlivých

faktorů z vnějšího prostředí u geneticky predisponovaných jedinců. Narušením rovnováhy

mezi prospěšnými střevními bakteriemi a těmi patogenními vzniká za pomoci T-buněčné

imunitní odpovědi zánětlivá autoimunitní reakce. Onemocněním trpí zhruba 0,3 - 0,5 %

naší populace a postihuje především mladé jedince. Výskyt autoimunitních chorob se rok

od roku zvyšuje, není tomu tedy jinak ani v případě chronických střevních zánětů. Vyšší

výskyt je charakteristický spíše pro země ekonomicky vyspělé, naopak v zemích s nižší

životní úrovní výskyt těchto chorob není tak častý. V ČR se množství nemocných

s Crohnovou chorobou (dále jen CD) v letech 2007-2013 zvedlo téměř na dvojnásobek.

U ulcerózní kolitidy (dále jen UC) není statistika tak dramatická, avšak incidence také

stoupla, a to cca o čtvrtinu. (Pavelka a kol., 2014, s. 247; Douda, 2017, s. 110; Zbořil,

2018, s. 17)
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Mezi vnější faktory, které nejspíše přispívají ke vzniku a nárůstu autoimunitních

onemocnění všeobecně, je složení potravy, a to především velké množství barviv

a konzervačních látek, které jsou do potravin uměle přidávány. Nezanedbatelným

faktorem přispívajícím ke vzniku těchto chorob je také kouření, nadužívání antibiotik,

přemíra stresu a bezesporu i již zmiňovaná genetika. Je klinicky dokázáno, že kouření je

nejen rizikový faktor pro vznik IBD, ale také mnohonásobně zhoršuje projevy

u nemocných trpících autoimunitními střevními záněty, a to především u nemocných s CD.

Dalším rizikovým faktorem pro rozvoj CD je také prodělaná apendektomie, naopak pro

rozvoj UC je tento zákrok udáván jako protektivní. CD se může rozvinout také na základě

dlouhodobého užívání perorálních kontraceptiv. Zde hraje velkou roli množství užívaného

estrogenu. Naopak kojení, u dětí kojených alespoň do 1 roku života, se vlivem příznivě

ovlivněné střevní mikroflóry značně snižuje riziko vzniku IBD v dospělosti. (Lukáš, 2012,

s. 53; Baumgart, 2017, s. 13; Zbořil, 2018, s. 19)

1.2 Ulcerózní kolitida

Již ve 4. století před n. l. Hippokrates ve své sbírce lékařských spisů, Areteus

z Kappadokie a Soranus z Efezu ve 2. století n. l. popsali typ chronického průjmového


[…]


doufal teda, že mě to pomože, no. Že by byly nějaké… Na to jsem moc nemyslel, na ty

vedlejší účinky.“

Tazatel: „Jak dlouho teda docházíte na aplikaci té biologické léčby?“

Respondent R6: „Teď to byl tak rok asi.“

Tazatel: „Kolem toho roku. Jo. Toho zaměstnavatele, to už jsme více méně asi probrali.

Říkal jste, že tu absenci Vám tolerují, nemáte s tím problém.“

Respondent R6: „Ano.“

Tazatel: „Dobře. Vy jste teda říkal, že teď rok docházíte na tu biologickou, před tím, že

Vám to diagnostikovali tak 6 let zpátky. Takže zhruba těch 5 let jste byl na těch

kortikoidech?“

Respondent R6: „Nějaké přestávky myslím, ale já tady v tom jsem strašně zapomnětlivý,

takže…“

Tazatel: „Dobré. To je v pořádku. To nevadí. Jinak jestli Vás nějak zatěžuje dojíždění na

tu biologickou léčbu?“

Respondent R6: „Nezatěžuje, ale mohlo by to být klidně třeba i v Hradišti. Nebo aspoň

jestli jde skrz jenom tady o tu infuzi jako… Myslím si, že sem jezdím docela zbytečně, no.“

Tazatel: „Jo. Jakože nejste asi zdejší, předpokládám, že tady jakoby dojíždíte delší trasu.

Že byste uvítal nějaké jako bližší pracoviště.“

Respondent R6: „Jinak mě to jako nezatěžuje, no.“

Tazatel: „Dobře. Zaznamenal jste na sobě nějaké nežádoucí účinky té biologické léčby?“

Respondent R6: „Asi ne. Nevím, nenapadá mě teď asi nic jako.“

Tazatel: „Třeba spojené s tou kapačkou. Nějaké alergické reakce se tam můžou

vyskytnout. Nic, jo? Takže bez komplikací.“

Respondent R6: „Ne.“

Tazatel: „Pozorujete zlepšení kvality svého života? Jakože v tom smyslu o čem jsme se už

bavili.“

Respondent R6: „Ze začátku jsem si říkal, že je to dobré, ale teď v poslední době je to…

Se to zase zhoršuje, no. A nevím, jestli je to v souvislosti, že třeba ta dávka není buď

dostačující, nebo já nevím. Jako teď v poslední době se to zhoršuje. Ze začátku jsem cítil

rozdíl, že to bylo lepší.“

Tazatel: „Jo. Takže se Vám zase vrací ty příznaky, které jste měl na začátku? Dalo by se

říct?“

Respondent R6: „No, takové křeče jsem asi ještě nemíval. Nevím, čím to je, ale teď je to

takové… Jako asi nejhorší, co… I když jako na začátku si to přesně nevybavuju. Bylo to asi

dost špatné. Teď je to zase. Už dlouho jsem neměl takové stavy, jak mám teď, no.“

Tazatel: „Takže teď je to zas jakoby špatné. Dobře. A když teda pomineme tady toto. Zdá

se Vám ta biologická léčba účinnější než ta terapie těmi kortikoidy? Nebo…“

Respondent R6: „Ze začátku taky ty kortikoidy mi pomohly, ale pak to šlo taky zase dolů,

no.“

Tazatel: „Takže byste teda řekl, že se to dá srovnat, jo?“

Respondent R6: „Jako určitě kortikoidy jsou špatné pro tělo. To je jasné, ale… ale je to

řekl bych srovnatelné, no.“

Tazatel: „Dobře. Ty příznaky jestli vymizely nebo se zmírnily, to už jsme více méně

nakousli. Takže vy jste říkal vlastně, že ze začátku se zmírnily, ale že teď se to vlastně

jakoby vrátilo.“

Respondent R6: „Všechno je stejné jako, ale… Teď je to zas…“

Tazatel: „Ale prostě není to ono.“

Respondent R6: „Hm.“

Tazatel: „Dobře. Jak byste teda celkově zhodnotil tu biologickou léčbu? Případně jestli

byste…“

Respondent R6: „To si myslím je podle mě šetrnější než ty kortikoidy, no. Akorát se asi

třeba zkouší víc variant Nevím, jestli třeba dávkování, nebo já nevím, jak se s tím dá úplně

pracovat.“

Tazatel: „Jo. Tak ono hlavně je tam víc těch jakoby různých druhů, které potom se střídají

případně, když ta jedna prostě selže, ale tak to Vám určitě řekne pan doktor všecko.“

Respondent R6: „Hm.“

Tazatel: „V čem teda spatřujete výhody nebo naopak nevýhody té biologické léčby? Říkal

jste, že se Vám to zdá šetrnější. A jinak v rámci těch příznaků asi. Dobře.“

Respondent R6: „No, ano, šetrnější.“

Tazatel: „A kdybyste teda měl porovnat ten život před biologickou léčbou a po? Jestli se

něco změnilo zásadněji nějak ve Vašem životě. Vy jste teda říkal, že jste hrál ten fotbal. Ten

jste musel přestat hrát, nebo ještě ho hrál furt, nebo…?“

Respondent R6: „Začal jsem teď zas na úplně amatérské úrovni a… Nevím, jestli s tím to

souvisí, jakože dost mě bolí klouby, no, ale to nevím, jestli by mohlo souviset s tímto. Asi

ne.“

Tazatel: „Jako možné to je. Možné je všechno. Takže… Takže to jsme asi tak jako zhruba

shrnuli. Jinak co se týče třeba ještě toho osobního života. Je třeba maminka klidnější?

Rodina? Nebo…“

Respondent R6: „Spíš asi jo. Jo, jakože je klidnější, to jo.“

Tazatel: „Dobře. Super. Já moc děkuju za rozhovor. Já myslím, že toto mi bude úplně

stačit.“

[KONEC ROZHOVORU]