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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální, biologická léčba (BL) se řadí mezi jednu z nejnovějších, ale také nejúčinnějších
metod léčby autoimunitních zánětů a sestry by měly být dobře obeznámeny s touto metodou.
Zadání práce, abstrakt, teoretická a praktická část spolu zcela nekorespondují.

Teoretická část bakalářské práce je sestavena smysluplně, ze získaných poznatků studentka vychází
v praktické části. Poznatky v teoretické části jsou zpracovány z 24 zdrojů, z toho ze 7 anglických.
Práci s literaturou však považuji za průměrnou.

Praktická část práce je zaměřena na zjištění vlivu biologické léčby na kvalitu života pacientů s
idiopatickými střevními záněty v oblastech sociální, psychické a fyzické.
Chybí stanovení výzkumné otázky, místo toho jsou stanoveny 2 dílčí cíle: 1. Zjistit do jaké míry
ovlivnila nemoc kvalitu života pacientů v jejich osobním a sociálním životě. 2. Zjistit obavy pacientů
spojené s aplikací biologické léčby. Vzorek je homogenní a metoda sběru dat je vhodná
(polostrukturované rozhovory).

Není provedena správně analýza dat - tj. identifikace významových jednotek, konceptualizace a
kategorizace údajů, identifikace příčinných podmínek, intervenujících podmínek, strategií jednání,
následků jednání a uvádění kategorií do vzájemných vztahů… Přesto považuji analýzu a interpretaci
rozhovorů je provedena na bakalářskou práci za dostatečnou. Komentáře (popis) sledovaných
kategorií a vztahů mezi nimi není vždy přesný…, – viz Tab. 19. Kvalita života po aplikaci biologické
léčby… Tabulky nejsou vždy vhodně popsané – viz např. Tab. 20. Srovnání účinnosti obou terapií
(jakých terapií a kým?)

Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce, nicméně je provedena
na průměrné úrovni…
Jazyková a stylistická úroveň práce – autorka používá často singulár (dokonce hned v abstraktu),
neobratně se vyjadřuje, zaměňuje pojmy – výzkum, průzkum, šetření aj. V práci je mnoho
formálních, pravopisných a terminologických nedostatků.
Citace a odkazy na zdroje – autorka se nedrží stanovených pokynů, nedodržuje jednotný citační
styl, objevují se nedostatky v citování v textu….

Rozsah práce vyhovuje, práce je zpracována v rozsahu 62 stran, 3 přílohy.

Závěr: přes všechny uvedené výhrady mne práce obohatila, obsahově příjemně překvapila, nalezla
jsem zde zajímavé názory, pohledy a aspekty… a proto navrhuji celkové hodnocení C.

Otázky k obhajobě:
1. Na základě zjištěných poznatků se zkuste zamyslet nad doporučením pro praxi a vytvořte

konstruktivní návrh/opatření/postup, aplikovatelný přímo ve vaší praxi.
2. S jakými nežádoucími účinky BL se nejčastěji v praxi setkáváte?
3. Co bylo pro vás nejtěžší při realizace této práce?
4. Jak budou využity výstupy této práce v praxi?
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 ☒ C

☐
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stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
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